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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na analýzu aktuální pozice léčiva na předem definovaném trhu. Jejím

cílem je zmapovat postavení a vnímání léčiva cílovou skupinou lékařů ve srovnání s konku-

rencí. V praktické části je obsažena charakteristika prostředí konkrétní farmaceutické spo-

lečnosti a jejího vybraného léčiva. Popsán je obsah marketingového mixu, který byl použit

při zaváděcí kampani. Na základě marketingového průzkumu je provedeno vyhodnocení

jeho skladby, definován positioning léčiva tak, jak je vytvořen u lékařů a v rámci vyhodno-

cení a závěru práce jsou doporučeny změny marketingové komunikace směrem k dané cílo-

vé skupině lékařů.

Klíčová slova: farmacie, léčivo, marketingový mix, positioning, marketingová komunikace,

marketingový průzkum.

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on the analysis of a pharmaceutical product’s position on a

predefined market. The aim of the thesis is to map the position of a pharmaceutical product

and its perception by the target group of physicians in comparison with a competitive prod-

uct.

In the practical part of the thesis a characteristics is provided of the environment in a spe-

cific pharmaceutical company, as well as of its selected product. The marketing mix used to

launch this product is described. Based on marketing research, the structure of the market-

ing mix was evaluated and the positioning of the pharmaceutical product was defined.

The final part of the thesis recommends changes in the marketing communication aimed at

the given target group of physicians.

Keywords: pharmaceutical industry, pharmaceutical product, marketing mix, positioning,

marketing communication, marketing research.
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ÚVOD

Farmaceutický trh patří celosvětově mezi odvětví s velmi vysokými zisky, ale také

s obrovskými investicemi do výzkumu a vývoje nových léčiv. V roce 2011 bylo v rámci

České republiky dodáno do lékáren, zdravotnických zařízení a prodejcům vyhrazených léčiv

298,08 milionů balení léčivých přípravků, přičemž finanční hodnota distribuovaných léči-

vých přípravků činila 58,93 miliardy Kč. Údaje o spotřebě léčiv jsou čerpány ze zdravotnic-

ké ročenky České republiky 2011 (Zdravotnická ročenka ČR, 2011).

Farmaceutický průmysl, tak jako kterýkoliv jiný obor, je součástí přímého střetu nabídky s

poptávkou na trhu.

S problematikou farmacie je ovšem spojena řada specifických omezení. Důležitou roli hrají

přesně definovaná pravidla. Těmito pravidly jsou myšleny jak zásady etického kodexu, tak

především zákonné normy. Zákony vůči farmaceutickému průmyslu, především v oblasti

léků vázaných na lékařský předpis, jsou podstatně přísnější než zákony spojené např. s kla-

sickým nákupem či prodejem běžných spotřebních produktů.

Marketingový mix patří k základním pojmům moderní marketingové teorie. Jeho obecné

principy platí i ve farmacii. Každá farmaceutická firma má svou vizi, misi, cíl a strategii.

Primárním cílem použití marketingu je zavedení léčiva na trh, dosažení co největšího podílu

na trhu v určité kategorii léčiv a udržení této pozice v co nejdelším období.

V teoretické části bakalářské práce budou popsány jednotlivé nástroje používané v marke-

tingovém mixu: produkt- léčivo, cena, distribuce a marketingová komunikace, s ohledem na

zvláštnosti odvětví farmacie. V úvodu praktické části bude představena originální farmaceu-

tická společnost, pohybující se na českém trhu a popsána skladba jednotlivých nástrojů

marketingového mixu, který byl použit při uvedení nového léčiva této společnosti na český

trh v říjnu roku 2011. Obsahem bude i analyzování největších konkurentů léčiva XY. Jed-

nak z pohledu dosahovaných tržních podílů, ale bude podaná jejich stručná charakteristika.

Klíčovým cílem práce je definovat mimo plnění plánu prodejů léčiva XY po prvním roce na

českém trhu také hodnocení pozice produktu, tak jak jej vnímá cílová skupina lékařů.

V závěru bude následovat vyvození patřičných doporučení pro směr, kterým se má komu-

nikace léčiva ubírat ve fázi růstu.

Informace týkající se trhu, na kterém se společnost a léčivo pohybují, pocházejí z interních

zdrojů, které jsou vázány mlčenlivostí. Proto je název firmy v práci uváděn jako XY, a léči-

vo XY. Ze stejných důvodů nejsou uváděny i názvy konkurenčních společností a léčiv. Prá-
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ce je však i přesto koncipována tak, aby popisované a analyzované skutečnosti odpovídaly

reálné situaci na trhu a nepodávaly zkreslený obraz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX VE FARMACEUTICKÉM SEKTORU

V této kapitole je popsán teoretický rámec marketingu léčivých přípravků a oblast jejich

propagace. „Farmaceutická firma provádí marketing za účelem zavedení výrobku na trh,

zajištění vysokého odbytu výrobku na trhu a dosažení co největšího podílu na trhu v určité

kategorii léčiv v co nejdelším období.“ (Metyš, Balog, 2006, s. 69).

Farmaceutický marketing pracuje ve složitém vztahovém prostoru a vyznačuje se některými

specifickými rysy. Cílové zaměření na zdraví znamená silnou státní regulaci a intenzivní

veřejný dohled. Dodržování rámce etických norem je sledováno více než v jiných oborech.

Partnery farmaceutických firem jsou lékaři ve zdravotnických zařízeních, distributoři léků,

lékárny, ale i zdravotní pojišťovny. Regulační orgány, SÚKL a Ministerstvo zdravotnictví

ČR významným způsobem regulují maximální ceny a tím z části ovlivňují jeden z nástrojů

marketingového mixu, cenu. Ze strany státu existují i další výrazné bariéry jako regulace

obchodní přirážky a regulace komunikačních aktivit firem. (Dvořáková, 2012).

Podle Kotlera je marketingový mix charakterizován souborem nástrojů, jejichž prostřednic-

tvím může marketing ovlivňovat tržby. Tradiční nástroje marketingového mixu se označují

jako 4P: výrobek (product), cena (price), místo (place) a propagace (promotion). (Kotler,

2003, s. 69). Obecné principy marketingového mixu platí i ve farmacii, s odlišnostmi pra-

menícími ze skutečnosti, že farmaceutický výrobek- léčivo- je jedinečný výrobek kvůli úče-

lu, pro který je vyráběn.

1.1 Produkt- léčivo

Produkt je nejdůležitějším marketingovým nástrojem. Představuje konkrétní nabídku firmy

na trhu. Komplexní přístup k podstatě výrobku vyžaduje rozlišit všechny složky produktu,

které ovlivňují rozhodování spotřebitele o nákupu. Výběr konkrétního produktu na straně

spotřebitele významně ovlivňují jeho komunikační prvky, jimiž jsou značka, design a obal.

Pro účely této práce je třeba definovat některé výrazy. Léčivý přípravek je v této práci čas-

to citovaným pojmem. Jedná se o zvláštní druh produktu, protože ovlivňuje biologické pro-

cesy v lidském organizmu. Jeho specifická pozice je dána humánním a etickým přínosem.

Jsou na něj kladeny vysoké bezpečnostní a kvalitativní kriteria jak při výrobě, tak při distri-

buci.
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Zákon o léčivech (č. 378/2007 Sb.) (Portál veřejné správy ČR, 2013) definuje léčivé látky a

léčivé přípravky, pro které pak používá souhrnný pojem léčiva. Léčivým přípravkem se

rozumí jakákoliv látka nebo kombinace látek určená k léčení nebo prevenci onemocnění u

lidí nebo zvířat. Za léčivý přípravek se také považuje látka nebo kombinace látek podávaná

lidem nebo zvířatům za účelem stanovení diagnózy nebo k obnovení, úpravě či ovlivnění

jejich fyziologických funkcí. Léčivými látkami se rozumí látky přírodního nebo syntetického

původu s farmakologickým nebo imunologickým účinkem používaná k léčení nebo prevenci

onemocnění u lidí nebo zvířat. Síla léčivého přípravku představuje obsah léčivých látek

vyjádřených kvantitativně vzhledem k jednotce dávky, objemu nebo hmotnosti, podle formy

léčivého přípravku. Humánním léčivým přípravkem se rozumí přípravek určený k podávání

lidem.

1.1.1. Originální a generická léčiva

Originálním léčivem rozumíme nový lék vyvinutý farmaceutickou společností s cílem léčit

nebo předcházet konkrétnímu onemocnění. Společnost financující vývoj nového léčiva má

nárok na období patentové ochrany, která má zaručit návratnost vložených investic. Po

uplynutí lhůty patentové ochrany pak může přípravky obsahující danou látku zaregistrovat a


[…]


šení jejich frekvence návštěv. Neméně důležitou hrozbou jsou diskutované změny o omeze-

ní osobních návštěv reprezentantů u lékařů
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo definování pozice léčiva XY na trhu konkurenčních léčiv tak, jak

jej vnímá cílová skupina lékařů a zjistit, zda se toto jejich vnímání liší od původně zamýšle-

ného positioningu.

Podkladem pro vyvození závěrů byly kromě analýzy marketingového mixu léčiva analýzy

sekundárních dat ze zdrojů farmaceutické společnosti XY v kombinaci s informacemi získa-

nými v rámci dotazníkového šetření, to vše zasazeno do rámce obecných poznatků obsaže-

ných v teoretické části.

Pro souhrn všech získaných dat byla použita SWOT matice. Z provedené SWOT analýzy

vyplynulo stanovení prvků marketingové komunikace, které je třeba potlačit nebo naopak

posílit a využít tak příležitostí a omezit hrozby z okolního prostředí. Zvýšení efektivity ko-

munikačních aktivit bude spočívat především v příklonu k důraznější komunikaci silných

stránek produktu a v odklonu od intenzivní komunikace cenových aspektů. Přínosné bude

také důsledné využití potenciálu lidských zdrojů a příležitost diferenciace produktu od kon-

kurence.

S ohledem na výstupy z teoretické části, sekundárních zdrojů dat a z marketingového prů-

zkumu vznikly důvody pro odpovědi na stanovené výzkumné otázky:

Otázka č. 1: Vnímají lékaři léčivo XY v souladu tím, jak byl předem definován pozitio-

ning?

Na tuto otázku nelze odpovědět kladně, protože bylo prokázáno, že lékaři podle výsledků

dotazování nedostatečně vnímají všechny silné stránky léčiva, především pohodlné dávko-

vání 1x denně a možnost úspory lékaře na farmakologické léčbě.

Otázka č. 2: Byly komunikační aktivity spojené se vstupem léčiva XY na trh dostatečné?

Odpověď na tuto otázku je záporná, neboť z výsledků analýz vyplynulo, že je potřeba pro-

vést řadu změn v komunikaci. Úpravy komunikace pro další období umožní naplno využít

silné stránky léčiva XY a dosáhnout tak stanovených prodejních cílů. Především je potřeba

klást důraz na kvalitní přeformulování vlastností přípravku do výhod pro pacienta i lékaře a

pozornost přenést na ty vlastnosti, které jsou pro lékaře důležité- bezpečnost, rychlý nástup

a síla účinku léčiva. V komunikaci naopak není potřeba klást důraz na parametry, které pro
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lékaře nejsou dle výzkumu důležité- úspora jeho nákladů a dávkování léčiva. Pokud se spo-

lečnosti podaří podpořit dobré vnímání svého jména zviditelněním vlastních PR aktivit, jistě

to napomůže i k ještě lepšímu vnímání jejích léčiv.

Ačkoliv se projevily odchylky ve vnímání léčiva XYa záměrů původní marketingové komu-

nikace společnosti, je možné tyto odchylky považovat za dobře korigovatelné směrem

k cílové skupině lékařů. Obecně je toto léčivo ze strany lékařů považováno za kvalitní a

úprava komunikace by mohla znamenat efekt v podobě plnění prodejních cílů a navýšení

tržního podílu.
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Tab. č. 6- Hodnocení společnosti XY. Zdroj: Vlastní zpracování

Tab. č. 7- SWOT matice léčiva XY. Zdroj: Vlastní zpracování
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P I: Ukázka dotazníku použitého v rámci dotazníkového šetření.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Otázka č. 1: Kolik pacientů s akutní nebo chronickou bolestí navštíví Vaši ordinaci týdně?

Otázka č. 2: U kolika pacientů týdně volíte jiné řešení než farmakologické (doplňte, pro-

sím, jaké)?

Otázka č. 3: Určete pořadí léčiv, podle priority ve Vaší preskripci (1- první volba,7- vůbec)

Otázka č. 4: Pokud předepisujete analgetikum, které vlastnosti jsou pro Vás rozhodující?

Uveďte, prosím, Vaše hodnocení důležitosti na stupnici 1-6(1- nejdůležitější 6- nejméně

důležitá vlastnost). Každé bodové ohodnocení může být přiřazeno pouze jednou.

Otázka č. 5: Hlídáte si ve své ordinaci náklady na farmakologickou léčbu? (1. ano- náklady

průběžně sleduji, 2. ne- náklady neřeším, nebo 3. náklady řeším pouze po restrikci ze strany

pojišťoven)

Otázka č. 6: Kolik se domníváte, že je pacient ochoten utratit za svou analgetickou léčbu?

Otázka č. 7: Které vlastnosti léčiva XY jsou pro Vás rozhodující? Uveďte, prosím, Vaše

hodnocení důležitosti na stupnici 1-6(1- nejdůležitější 6- nejméně důležitá vlastnost). Každé

bodové ohodnocení může být přiřazeno pouze jednou.

Otázka č. 8: Seřaďte, prosím, na stupnici 1-6 dle Vašeho subjektivního vnímání vlastnosti,

na které byl kladen důraz v kampani léčiva XY, kdy 1 je nejdůležitější a 6 nejméně důležitá

vlastnost.

Otázka č. 9: Jak hodnotíte obsah návštěv farmaceutického reprezentanta společnosti XY?

Seřaďte, prosím, na škále 1- 5, kdy 1- velmi dobrý, 5- nedostatečný, popř. použijte variantu

Nevím.

Otázka č. 10: Jak hodnotíte společnost XY v následujících oblastech? Seřaďte, prosím, na

škále 1- 5, kdy 1- velmi dobrý, 5- nedostatečný, popř. použijte variantu Nevím, eventuálně,

prosím, zdůvodněte.