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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka vypracovala velmi kvalitní bakalářskou práci. Vhodně si zvolila cíl, dílčí cíle i

výzkumné otázky. K práci mám pouze drobné formální připomínky. Autorka používá omezené

množství zdrojů a nesprávně zapisuje bibliografickou citaci do seznamu použité literatury.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou náklady na lunch box respektive na propagační materiály v něm obsažené?
Co bylo dle vašeho názoru příčinou nesplnění plánu prodeje?
Ve SWOT analýze uvádíte jako příležitost „trend používání bezpečných léčiv“. Můžete prosím
uvést, kdy je lék bezpečný a kdy ne?
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